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SEMESTER I 

NO MATA KULIAH SKS KODE MK ELEMEN 

1 Pendidikan Agama  3 MU0000603W0001 MPK 

2 Etika Diri Dan Kepribadian  2 190209602W001 MPK 

3 Etiket Sosial * 1 190209601W002 MPK 

4 Dasar Akuntansi 1  2 190209602W005 MKK 

5 Pendidikan Pancasila  2 190209603W002 MPK 

6 Keuangan Bisnis 3 190209603W014 MKK 

7 Kepemimpinan  3 190209603W003 MPK 

8 Bahasa Indonesia 2 MU0000603W0004 MBB 

9 English For Business  3 190209603W045 MKB 

10 Ilmu Kealaman Dasar  2 MU0000603W0006 MBB 

 TOTAL SKS 23   

 

SEMESTER II 

NO MATA KULIAH SKS KODE MK ELEMEN 

1 Pengantar Ilmu Politik  2 190209602W004 MPK 

2 Penganggaran Perusahaan 3 190209603W052 MKK 

3 Pengantar Administrasi 3 190209603W008 MKK 

4 Pendidikan Kewarganegaraan 2 MU0000602W0003 MPK 

5 Pengantar Bisnis 3 190209603W009 MKK 

6 Design Thinking * 3 190209603W010 MKK 

7 Dasar Akuntansi 2 2 190209602W012 MKK 

8 Manajemen Perubahan 3 190209603W011 MKK 

9 Public Speaking 2 190209602W050 MKK 

10. Praktikum Public Speaking 1 190209601W051 MKB 

 TOTAL SKS 24   
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SEMESTER III 

NO MATA KULIAH SKS KODE MK ELEMEN 

1 Pemodelan Bisnis 2 190209602W055  

2 Manajemen Sumber Daya 

Manusia 2 

190209603W015 MKK 

3 Praktikum Sumber Daya Manusia 1 190209601W046 MKB 

4 Kewirausahaan  2 190209602W054 MKK 

5 Praktikum Kewirausahaan 1 190209601W073 MKB 

6 Statistik Bisnis 3 190209603W024 MKK 

7 Analisis Laporan Keuangan 3 190209603W053 MKB 

8 Manajemen Pemasaran 3 190209603W017 MKK 

9 Manajemen Operasional 3 190209603W016 MKK 

10 Mata Kuliah pilihan 1 2   

 TOTAL SKS 22   

 

SEMESTER IV 

NO MATA KULIAH SKS KODE MK ELEMEN 

1 Manajemen Strategi 3 190209603W058 MKB 

2 Hukum Bisnis 2 190209603W049 MKB 

3 Sistem Informasi Manajemen 2 190209602W020 MKK 

4 Praktikum Sistem Informasi 

Manajemen 

1 190209601W021 MKB 

5 Praktikum Pengolahan Data 

Statistik 

1 190209601W027 MKK 

6 Metode Penelitian Bisnis 3 190209603W026 MKK 

7 Riset Operasi Bisnis 3 190209603W048 MKB 

8 Akuntansi Manajerial 3 190209603W022 MKK 

9 Perpajakan 2 190209602W023 MKK 

10. Mata Kuliah pilihan 2 2   

 TOTAL SKS 22   

 

SEMESTER V 

NO MATA KULIAH SKS KODE MK ELEMEN 

1 Kreativitas dan Inovasi 2 190209602W018 MKK 

2 Praktikum Kreativitas dan Inovasi 1 190209601W047 MKK 

3 Komunikasi dan Negosiasi Bisnis 3 190209603W068 MPB 

4 Bisnis Internasional 3 190209603W025 MKK 

5 Dasar Dasar Organisasi  3 190209603W006 MKK 

6 Pengantar Sosiologi Industri  3 190209603W013 MKK 

7 Etika Bisnis  3 190209602W067 MPB 

8 Mata Kuliah pilihan 3 2   

 TOTAL SKS 20   
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SEMESTER VI 

NO MATA KULIAH SKS KODE MK ELEMEN 

1 Ekonomi Bisnis 3 190209603W007 MKK 

2 Pengantar Corporate Governance 3 190209603W019 MKK 

3 Studi Kelayakan Bisnis 3 190209602W056 MKB 

4 Analisa Bisnis 3 190209603W057 MKB 

5 Bahasa Inggris 3 190209603W028 MKK 

6 Praktikum TOEFL 1 190209601W059 MKB 

7 Mata Kuliah Pilihan 4 2   

8 Mata Kuliah Pilihan 5 2   

 TOTAL SKS 20   

 

SEMESTER VII 

NO MATA KULIAH SKS KODE MK ELEMEN 

1 Seminar Bisnis 3 190209603W069 MPB 

2 Magang 3 190209603W070 MKB 

3 KKN 4 MU0000603W0007 MPB 

4 Skripsi 6 190209606W072 MKB 

 TOTAL SKS 16   
 

Catatan : 

*Praktikum kepribadian berubah menjadi Etiket Sosial 

*Desain Thinking berpikir berubah menjadi design thinking 
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DAFTAR MATA KULIAH PILIHAN/PEMINATAN 

Mata Kuliah Pilihan/Peminatan 

No MATA KULIAH SKS Kode MK Elemen  SMT 

A Fungsi Keuangan     

Manajemen Investasi 2 190209602P029 MKK V 

Keuangan Internasional 2 190209602P030 MKK V 

Bank Dan Lembaga Keuangan 2 190209602P031 MKK VI 

Bisnis Dan Keuangan Syariah 2 190209602P032 MKK V 

Penilaian Aset 2 190209602P060 MKB VI 

B 

 

Fungsi Pemasaran     

Pemasaran Digital 2 190209602P061 MKB V 

Advertising 2 190209602P033 MKK V 

Global Marketing 2 190209602P063 MKB V 

Perilaku Konsumen 2 190209602P034 MKK VI 

 Strategi dan Kebijakan Pemasaran 2 190209602P035 MKK VI 

C 

 

Fungsi Produksi     

Supply Chain Management 2 190209602P036 MKK VI 

Desain Dan Pengembangan Produk 2 190209602P062 MKB VI 

 Strategi dan Kebijakan Operasi 2 190209602P037 MKK VI 

D 

 

 

 

Fungsi SDM     

Hubungan Industrial 2 190209602P038 MKK VI 

Penilaian Kinerja Dan Kompensasi 2 190209602P064 MKB VI 

Kesehatan Dan Keselamatan Kerja 2 190209602P039 MKK VI 

Strategi dan Kebijakan SDM 2  MKB VI 

E 

 

 

Fungsi SIM     

E-Commerce Dan It Bisnis 2 190209602P041 MKK VI 

Manajemen Data Base 2 190209602P042 MKK V 

Perilaku Pengguna Sistem Informasi 2 190209602P069 MKK VI 

Teknologi Dan komunikasi 2 190209602P065 MKB VI 

F 

 

 

Soft Skills     

Service Excellence 2 190209602P071 MPB V 

Corporate Social Responsibility  2 190209602P066 MKB VI 
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KURIKULUM PER ELEMEN PROGRAM S1 ADMINISTRASI BISNIS 

FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK 

UNIVERSITAS MULAWARMAN 

 

Matakuliah Pengembangan Kepribadian (MPK) 

No Mata Kuliah SKS KODE MK ELEMEN SMT 

1 Pendidikan Agama  3 MU0000603W0001 MPK I 

2 Etika Diri Dan Kepribadian  2 190209602W001 MPK I 

3 Etiket Sosial * 1 190209601W002 MPK I 

4 Pendidikan Pancasila  2 190209603W002 MPK I 

5 Kepemimpinan  3 190209603W003 MPK I 

6 Pengantar Ilmu Politik  2 190209602W004 MPK II 

7 Pendidikan Kewarganegaraan 2 MU0000602W0003 MPK II 

Jumlah SKS 15    

 

Matakuliah Keahlian Berkarya (MKB) 

No MATA KULIAH SKS Kode MK Elemen  SMT 

1 English For Business  3 190209603W045 MKB I 

2 Praktikum Sumber Daya Manusia 1 190209601W046 MKB III 

3 Riset Operasi Bisnis 3 190209603W048 MKB IV 

4 Hukum Bisnis 2 190209603W049 MKB IV 

5 Praktikum Sistem Informasi 

Manajemen 1 
190209601W021 MKB IV 

6 Praktikum Public Speaking 1 190209601W051 MKB IV 

7 Praktikum Kewirausahaan 1 190209601W073 MKB V 

8 Analisis Laporan Keuangan 3 190209603W053 MKB V 

9 Pemodelan Bisnis 2 190209602W055 MKB V 

10 Pemasaran Digital 2 190209602P061 MKB V 

11 Global Marketing 2 190209602P063 MKB V 

12 Studi Kelayakan Bisnis 3 190209602W056 MKB VI 

13 Analisa Bisnis 3 190209603W057 MKB VI 

14 Manajemen Strategi 3 190209603W058 MKB VI 

15 Praktikum TOEFL 1 190209601W059 MKB VI 

16 Penilaian Aset 2 190209602P060 MKB VI 

17 Desain Dan Pengembangan Produk 2 190209602P062 MKB VI 

18 Penilaian Kinerja Dan Kompensasi 2 190209602P064 MKB VI 

19 Strategi dan Kebijakan SDM 2  MKB VI 

20 Teknologi Dan komunikasi 2 190209602P065 MKB VI 

21 Magang 3 190209603W070 MKB VII 

22 Skripsi 6 190209606W072 MKB VII 

Jumlah SKS 50    
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Matakuliah Keilmuan dan Keterampilan (MKK) 

No MATA KULIAH SKS Kode MK Elemen  SMT 

1 Dasar Akuntansi 1  2 190209602W005 MKK I 

2 Dasar Dasar Organisasi  3 190209603W006 MKK I 

3 Ekonomi Bisnis 3 190209603W007 MKK II 

4 Pengantar Administrasi 3 190209603W008 MKK II 

5 Pengantar Bisnis 3 190209603W009 MKK II 

6 Design Thinking * 3 190209603W010 MKK II 

7 Manajemen Perubahan 3 190209603W011 MKK II 

8 Dasar Akuntansi 2 2 190209602W012 MKK II 

9 Pengantar Sosiologi Industri  3 190209603W013 MKK III 

10 Keuangan Bisnis 3 190209603W014 MKK III 

11 Manajemen Sumber Daya Manusia 2 190209603W015 MKK III 

12 Manajemen Operasional 3 190209603W016 MKK III 

13 Manajemen Pemasaran 3 190209603W017 MKK III 

14 Kreativitas dan Inovasi 2 190209602W018 MKK III 

15 Praktikum Kreativitas dan Inovasi 1 190209601W047 MKK III 

16 Pengantar Corporate overnance 3 190209603W019 MKK IV 

17 Sistem Informasi Manajemen 2 190209602W020 MKK IV 

18 Public Speaking 2 190209602W050 MKK IV 

19 Penganggaran Perusahaan 3 190209603W052 MKK IV 

20 Akuntansi Manajerial 3 190209603W022 MKK IV 

21 Perpajakan 2 190209602W023 MKK IV 

22 Statistik Bisnis 3 190209603W024 MKK V 

23 Kewirausahaan  2 190209602W054 MKK V 

24 Bisnis Internasional 3 190209603W025 MKK V 

25 Manajemen Investasi 2 190209602P029 MKK V 

26 Keuangan Internasional 2 190209602P030 MKK V 

27 Advertising 2 190209602P033 MKK V 

28 Bisnis Dan Keuangan Syariah 2 190209602P032 MKK V 

29 Manajemen Data Base 2 190209602P042 MKK V 

30 Bank Dan Lembaga Keuangan 2 190209602P031 MKK VI 

31 Metode Penelitian Bisnis 3 190209603W026 MKK VI 

32 Praktikum Pengolahan Data Statistik 1 190209601W027 MKK VI 

33 Bahasa Inggris 3 190209603W028 MKK VI 

34 Perilaku Konsumen 2 190209602P034 MKK VI 

35 Strategi dan Kebijakan Pemasaran 2 190209602P035 MKK VI 

36 Supply Chain Management 2 190209602P036 MKK VI 

37 Strategi dan Kebijakan Operasi 2 190209602P037 MKK VI 

38 Hubungan Industrial 2 190209602P038 MKK VI 

39 Kesehatan Dan Keselamatan Kerja 2 190209602P039 MKK VI 

40 E-Commerce Dan It Bisnis 2 190209602P041 MKK VI 

41 Perilaku Pengguna Sistem Informasi 2 190209602P069 MKK VI 
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Jumlah SKS 104    

 

 

Matakuliah Perilaku Berkarya (MPB) 

No MATA KULIAH SKS Kode MK Elemen  SMT 

1 Etika Bisnis  3 190209602W067 MPB III 

2 Komunikasi dan Negosiasi Bisnis 3 190209603W068 MPB V 

3 Service Excellence 2 190209602P071 MPB V 

4 Seminar Bisnis 3 190209603W069 MPB VII 

5 KKN 4 MU0000603W0007 MPB VII 

Jumlah SKS 15    

 

Matakuliah Berkehidupan Bermasyarakat (MBB) 

No MATA KULIAH SKS Kode MK Elemen  SMT 

 1 Ilmu Kealaman Dasar 2 MU0000603W0006 MBB I 

 2 Bahasa Indonesia 2 MU0000603W0004 MBB II 

 3 Skripsi 6 190209606W072 MBB VII 

Jumlah SKS 10    

 

Keterangan: 

Total Mata kuliah  : 147 Sks 

Mata Kuliah Wajib : 137 Sks 

Mata Kuliah Pilihan :   10 Sks 
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